

( 1401 )

---

Nro.

176.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 30go Października 1794.

---

*Gazety CLXIX.*

---

AUSTRYA.

*Zdarzenia wojenne.*

Podług doniesień urzędowych z *Mehr-  
beim* pod 12 Października od Jenerała  
*Clerfayt* nadesłanych, kazał tenże po odey-  
ściu Garnizonu Elektora Palatynatu, i  
całych Julii - Bergen Rządów z *Düssels-  
dorfu*, toż miasto opanować 10 Kompa-  
niom, 10 batalionom i 18 szwadronom

Q 8

C.

C. K. woyska, które się aż *Duysburg* rościaga.

Jenerał Graf *Mauendorff*, który od *Zinzig* wzdłuż prawego brzegu rzeki *Abr* konfystuie, wzmocniony został i batalionem granicznych woysk i 4 szwadronami letkiew iazdy, aby tak tém łatwiey mógł prawy bok Jenerała Porucznika *Melas* przed *Koblentz* stojącego załsonić.

Na rapport Jenerałowi *Clerfayt* dnia 9 w wieczor uczyniony, że mocne korpus nieprzyacielskie drogą z *Kolonii* do *Bonn* awanowało, wysłał tenże Jenerała Porucznika *Guosganovicha* z 3 batalionami i 6 szwadronami z obozu pod *Mebrheim* przez *Siegburg* ku *Beul*, gdzie się już i batalion piechoty i 2 szwadrony iazdy pierwey znajdowało.

Letkie woyska aż ku *Nonnenwerth* bronią *Renu*, a przy *Unkel* i *Linz* dywizye tak są postawione, ażeby komunikacya z Jenerałem *Nauendorff* utrzymać się mogła.

Strata nasza w różnych potyczkach od 21 Września aż do 6 Października; tudzież w czasie reysterady przez *Ren* składa się w zabitych z 3. officyerów, 4. unterofficyerow, i 131 koni; w raniionych z 11. officyerów, 18. unterofficyerów,

rów, 251. gameynów, i 76 koni; wię-  
tych w niewolę, i niedorochowanych z  
5. officyerów 26, un<sup>ter</sup>officyerów, 437.  
gameynów i 86 koni.

## ANGLIA.

### *Kontynuacya o zamysle Krolobóyców.*

Aby Królóbóycy nie łatwo mogli być poznani, tak było narzędzie do zabicia przygotowane, że strzała była zakryta w tuble na dwie stopy długim, a zapomocą pióra miała być wypuszczoną, w tym momencie, gdy niektóre na to umyślnie namowione osoby uczynić miały hałas, i wściągnąć uwagę króla, który się w ten czas z łoży zwykł wychylać. Lecz jednego z współprzyjęźcóm poruszyło sumienie, iż odkrył ten niegodziwy zamach Xięciu *Portlandy*, który zegarmistrza imieniem *la Maitre*, i służę pewnego chymisty *Higgins*, który miał strzałę trucizną napuszczać, kazał wziąć w areszt, Już inkwirowani byli w taynej radzie, w której za dowód zachowuje się strzała, że zaś obydwu ci są bardzo młodzi, a zapewne ludzie wyższego stanu ten spisek uknowali, dla tego are-  
szto-

sztoowano kilka innych podeyrzanych osób. A że owi dwaj byli w związku z *Szkockiem* Konwencyonalistami, i odpowiadali często tra<sup>port</sup> portownych do *Botany Bay* zdrayc<sup>ów</sup> *Nuir*, i *Palmer*, dla tego sądzą, że to przedsięwzięcie pochodziło z chęci pomśzczenia się na Królu, który podług zasad Konfytucyi *Angielskiej* jest osobą świętą, i nie odpowiadającą za śródki użyte od Ministrów, bo tylko podług prawa, wyroki sądów i Akta Parlamentu wykonywa. Dla tego to przedsięwzięcie zapewne ukarane ściśle zostanie, dla przykładu, i odstąpienia innych od podobnych zamachów.

Wczoray różnym Politycznym Klubom na roskas Rządu pozabierano papiery.

*Alderman Skinner* obrany jest znówu na rok przyszły *Lord Mayorem*. Po obraniu miał następującą mowę:

„ Honor tego momentu mi uczyniony, jest największym z tych, do których obywatel dążyć może, dla tego wymaga winnego podziękowania!

Wy moi Panowie! między którymi przepędziłem me życie, wiecie dostatecznie, że nie lubię chluby, i żem zawsze żądał; aby nie słowa, lecz same czynności

ności mojej mówili za mną. Czuję ia to dostatecznie, że czas terażniejszy jest nader krytyczny, i wymaga od naypierwszey osoby Magistratu pierwszego miasta w świecie, naywiększey czułości, pieczołowitości, i męstwa. Wielkich zdolności nie mam wprawdzie, przyrzekam wam atoli, trwać nadal w mém postępowaniu bezkorzystném, które mię zaleciło przed wami, tudzież w mém przywiązaniu do praw, do Konstytucyi, i do waszego własnego intereffu. Gdy zaś o to starać się będę, szusnie obiecywać sobie powinienem wasze współpracowanie i pomoc. „

Na wyspie *St. Helena* ma wielki panować niedostatek żywności. Ostatnia *Wschodniej Indyi* flotta, która tam wylądowała, ledwie i wołu dla każdego okrętu dostać mogła. Gubernur zapewniał, że już przez 3 miesiące nie iadł mięsa

## HOLLANDYA.

Podług Rapportów z *Hagi* pod 6 Października główna kwatera armii Angielskiej dotąd jest w *Groesbeck* w *Kliwii*, i zastania tam prawy brzeg *Mozy*,  
le.

lewy zaś osadzony jest armią *Francuzką*, która już *Verloo*, już *Grave*, przez pojedyncze kanonady i rzucania *Bomb* zagrożą.

Tym czasem atak przeciwko *Herzogenbusch* trwa nieprzerwanie i ogień z obu stron dotąd bardzo jest żwawy Dla powiększenia potrzebnego wojska do obrony *Geldryi* udecydowano wyciągnąć Garnizon z *Hülst*, i innych pomniejszych fortec w *Flandryi*. Ponieważ prędkie poddanie fortecy *Crevecoeur* było powodem skarg przeciw Połkownikowi *Tieboel*; który tamże miał komendę; dla tego tenże wzięty jest w areszt, i ma być sądzony. Zupełny niedostatek karności wojenny w wojsku *Angielskim*, wiele za sobą pociągnął skarg, dla których załatwienia *Xiąże d'York* pod 23 Września bardzo surowy wydał rozkaz.

## P O L S K A.

*Relacya Rossyjskiego Jenerała en chef Grafa de Suwarów z głównej kwatery Brześcia pod 17 Października uczyniona.*

Dnia 8 przy *Kozienicach* przeszedł *Wiste* Jen. Lieut. Baron *Fersen*, a niedaleko

M.

*Macieiwickiego* zamku natrafił na korpus pod kommandą Jenerała *Kościuszki*, i attakował dnia 10 t. m. nieprzyjaciel wytrzymał w prawdzie mocny ogień artylleryi, i ręczney strzelby mężnie przez kilka godzin, lecz gdy nań attak był przypuszczony z lewego skrzydła od Jen. Maj. *Denissowa*, z prawego skrzydła od Jen. Maj. *Rachmanowa*, a na front od Jenerała w Maj. *Tormanowa*. i *Mraszowa*, razem zaś Półkownik *Falstow* tył wziął; takową wspomnionę korpus *Poljsk*e poniosło klęskę, że z całego korpusu tylko 1500 ludzi uciekło. Polski Wódz Jenerał *Kościuszko* 3 razy piką raniony z Jenerałami *Sierakowskim*, *Kniezewiczem*, *Kamińskim*, około 200 Sztabs i Oberofficyerami, tudzież 2000 gemeynami w niewolę, a 20 armat i 1 miedzierz dostały się nam w zdobyczy.

## FRANCYA.

Podług projektu Deputacyi ocalenia i handlowey kommissya handlowa i żywności powiększona jest 3 członkami, oraz przydana teyże Rada handlowa składająca się z 12 obywatelów po różnych han-

handlowych i portowych miastach obranych, z którymi wspólnie rzeczona Kommissya stan żrzedel pomocy dla Francyi opisać, oraz środki rozkrzewienia rzemioł, i handlu projektować ma.

Pódlug innego projektu Deputacyi ocalenia, i Kolonii nominowana została Kommissya z 9 członków złożona, której obowiązkiem jest zajmować się interesami Kolonii, o tych ostateczną uczynić Relacyę, i podawać projekta o ich potrzebach.

Deputacyi ocalenia nadano moc na Sessyi dnia 1 Października rozeznawania prozby tych, którzy przez Dekreta przeszlego Sądu rewolucyinego są areztowani,

---